
COMUNE DI SAN DONACI

(PROVINCIA DI BRINDISI)
COPIA DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  29 del  18/07/2018

OGGETTO: Commissione Elettorale Comunale: Elezione dei suoi componenti.
Parere Favorevole di regolarità tecnica ex art. 

49 T.U. :

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to (Dott.ssa Maria Grazia BILOTTA)

L'anno  2018 il giorno  18 del  mese di  LUGLIO alle ore  18:00 si è riunito il 
Consiglio  Comunale  in  sessione  Straordinaria ed  in  seduta  di  1ª 
convocazione, convocato dal Presidente.

Fatto l'appello risultano: Presente Assente

1 Angelo Marasco Sì

2 Marco Lolli Sì

3 Valentina Fina Sì

4 Mariangela Presta Sì

5 Teresa Donateo Sì

6 Maria Elena Mauro Sì

7 Gianluca Zurlo Sì

8 Mario Zezza Sì

9 Emanuele Francesco Rizzo Sì

10 Antonella Vincenti Sì

11 Maurizio Greco Sì

12 Barbara Gioffreda Sì

13 Dolores Bardicchia Sì

Riscontrato il numero legale, il Presidente  Maria Elena MAURO dichiara 
aperta la seduta.

Partecipa il Segretario Comunale Avv. Fabio MARRA

(Proposta n. 39 del  09/07/2018 )  -  Delibera C.C. n.  29 del  18/07/2018



PREMESSO che  il  10.06.2018  si  è  svolta  la  consultazione  elettorale  per  il  rinnovo  del  Consiglio 
Comunale e per l'elezione del Sindaco;

VISTA  la deliberazione consiliare n.  23 del 2.7.2018 con la quale si  è provveduto alla convalida del 
Sindaco e dei Consiglieri Comunali neo eletti;

VISTO l’art. 41 del D.Lgs n. 267/2000 che, al secondo comma, dispone che il consiglio comunale elegge 
tra i propri componenti la commissione elettorale comunale ai sensi degli artt. 12 e seguenti del D.P.R. 20 
marzo 1967 n. 223”;

VISTO l’art. 4-bis, del T.U. delle leggi per la disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e revisione 
delle liste elettorali, approvato con D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223, come sostituito dall’art. 10 della legge 
21 dicembre 2005, n.270,  che testualmente così recita:

“Articolo 4-bis 

1. Alla tenuta e all’aggiornamento delle  liste  elettorali  provvede l’Ufficio elettorale,  secondo le  norme del  
presente testo unico.

2. In ciascun comune l’ufficiale elettorale è la commissione elettorale prevista dagli articoli 12, 13, 14 e 15 del  
presente testo unico.

3. Nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti la commissione elettorale comunale può delegare e  
revocare le funzioni di ufficiale elettorale al segretario comunale o a un funzionario del comune. Ogni  
delegazione e revoca di funzioni di ufficiale elettorale deve essere approvata dal prefetto.”

DATO  ATTO  che,  ai  sensi  delle  disposizioni  contenute  nel  T.U.  delle  leggi  per  la  disciplina 
dell’elettorato e per la tenuta e revisione delle liste elettorali approvato con DPR 223/1967 e s.m.i.:

 la Commissione Elettorale Comunale è composta dal Sindaco, che la presiede e da tre componenti 
effettivi e tre supplenti nei comuni cui sono assegnati fino a 50 consiglieri . Qualora il Sindaco sia  
assente impedito o non in carica, ne fa le veci l’assessore delegato o l’assessore anziano;

 a tale scopo, per la elezione dei componenti effettivi della suddetta Commissione, ciascun consigliere 
deve scrivere nella propria scheda un nome solo e sono proclamati eletti coloro che hanno avuto il  
maggior numero di voti, purchè non inferiore a tre;

 a parità di voti è proclamato eletto il più anziano d’età;

 l’elezione  deve  essere  effettuata  con  l’intervento  di  almeno  la  metà  dei  consiglieri  assegnati  al 
Comune;

 il Sindaco non prende parte alla votazione;

 nella Commissione deve essere rappresentata la minoranza;

 a tal fine, nel caso in cui non sia riuscito eletto alcun consigliere di minoranza, dovrà essere chiamato 
a far parte della Commissione, in sostituzione dell’ultimo eletto della maggioranza, il consigliere di 
minoranza che ha ottenuto il maggior numero di voti;

 con votazione separata e con le stesse modalità, previste per la nomina dei membri effettivi della 
Commissione, si procede alla nomina dei membri supplenti;

(Proposta n. 39 del  09/07/2018 )  -  Delibera C.C. n.  29 del  18/07/2018



PRESO ATTO che a questo Comune sono assegnati n.  12 consiglieri  e che pertanto la commissione 
elettorale è composta da tre componenti effettivi e tre supplenti;

VISTO l'art. 2, comma 30, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 che ha previsto:

 il mantenimento in capo alla Commissione Elettorale Comunale delle sole competenze previste dagli 
artt. 3, 4, 5 e 6 della legge 8 marzo 1989, n. 95 e successive modificazioni in materia di formazione,  
tenuta e gestione dell'albo degli scrutatori di seggio elettorale;

 che l'incarico di componente della Commissione Elettorale Comunale è gratuito, ad eccezione delle 
spese di viaggio effettivamente sostenute;

Acquisito il parere di regolarità tecnica di cui all'art. 49 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Dopo la nomina a scrutatori dei Sigg. consiglieri:

I. Lolli Marco;

II. Gioffreda Barbara

e distribuite le schede, procede alla votazione per la elezione dei componenti effettivi;

Il risultato della votazione è il seguente :

presenti: n.  13        votanti:  n.13    - consiglieri astenuti n. 0

Hanno ottenuto voti:

 Il Consigliere Sig. LOLLI Marco n. 4 - (maggioranza)

 Il Consigliere Sig. RIZZO Emanuele Francesco  n. 4 - (maggioranza)

 La Consigliera Sig.ra GIOFFREDA Barbara n. 4 - (minoranza) 

 Schede bianche n.  1

 Schede nulle n. 0

Il  Presidente  proclama  quindi,  eletti  membri  effettivi  della  Commissione  Elettorale  Comunale  i 
Signori:

 Il Consigliere Sig. LOLLI Marco n. 4 - (maggioranza)

 Il Consigliere Sig. RIZZO Emanuele Francesco  n. 4 - (maggioranza)

 La Consigliera Sig.ra GIOFFREDA Barbara n. 4 - (minoranza) 

Con l’assistenza degli stessi scrutatori, procede alla nomina dei membri supplenti:

Il risultato della votazione è il seguente :

presenti: n.  13        votanti:  n.13    - consiglieri astenuti n. 0

(Proposta n. 39 del  09/07/2018 )  -  Delibera C.C. n.  29 del  18/07/2018



Hanno ottenuto voti:

 Il Consigliere Sig. ZEZZA Mario n. 8 (maggioranza) 

 Il Consigliere Sig.  GRECO  Maurizio n. 4 (minoranza) 

 Schede bianche n.1

 Schede nulle n. 0

Il Presidente proclama, quindi, eletti membri supplenti della Commissione Elettorale Comunalei 
Signori:

 Il Consigliere Sig. ZEZZA Mario n. 8 (maggioranza) 

 Il Consigliere Sig.  GRECO  Maurizio n. 4 (minoranza) 

Quindi il Consiglio 

D E L I B E R A

1. Di prendere atto dei risultati della votazione come proclamata dal Presidente:

membri effettivi della Commissione Elettorale Comunale i/le Signori/e:

I. Consigliere LOLLI Marco n. 4 - (maggioranza)

II. Consigliere RIZZO Emanuele Francesco  n. 4 - (maggioranza)

III. Consigliera GIOFFREDA Barbara n. 4 - (minoranza) 

membri supplenti della Commissione Elettorale Comunali i Signori:

 Consigliere Sig. ZEZZA Mario n. 8 (maggioranza) 

 Consigliere Sig.  GRECO  Maurizio n. 4 (minoranza) 

In relazione all'urgenza, con separata votazione riportante il seguente esito:

PRESENTI: N. 13 - VOTANTI: N. 13

FAVOREVOLI: N. 9 - CONTRARI: 0 -  ASTENUTI: 4 (Vincenti, Gioffreda, Greco e Bardicchia)

DELIBERA

DICHIARARE  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  comma  4,  del  D. 
Lgs.18/08/2000, n. 267. 

(Proposta n. 39 del  09/07/2018 )  -  Delibera C.C. n.  29 del  18/07/2018



(Proposta n. 39 del  09/07/2018 )  -  Delibera C.C. n.  29 del  18/07/2018



Verbale letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
f.to (Maria Elena MAURO)

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to (Avv. Fabio MARRA)

RELATA INIZIO DI PUBBLICAZIONE

N.726

La presente deliberazione, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 20 del Dlgs 82/2005 
e  ss.mm.ii.,   è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di  San  Donaci  (sito  istituzionale: 
www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta con firma digitale dal Segretario  
Generale e dal Presidente del Consiglio del Comune per rimanervi gg.  15  Consecutivi.

SAN DONACI, li 25/07/2018

                                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                                                   f.to Avv. Fabio MARRA

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La Presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

  Decorrenza dei  giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 3 del decreto legislativo del 18.8.2000, n. 267, recante il  
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali.

X Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134 c. 4 del decreto legislativo del 18.8.2000, n. 267, recante il  
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali.).

San Donaci, li 25/07/2018

                                                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                                            f.to Avv. Fabio MARRA

Visto: è copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

San Donaci, 25/07/2018

                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                     Avv. Fabio MARRA

(Proposta n. 39 del  09/07/2018 )  -  Delibera C.C. n.  29 del  18/07/2018


	Assente

